

دَ اِفسِيَانو پِه نُوم دَ پُولوس

رَسُولُ خَط

سلام

۱ دَ پُولوس له طرفه چه دَ خُدائے پِه مرضی دَ مسیح عیسیٰ رَسُولُ دے، دَ هغو پاکانو پِه نُوم چه پِه اِفسوس کبئے دی اُو دَ مسیح عیسیٰ ایماندارو شاگردانو ته،

۲ دَ پلار خُدائے اُو دَ مالک عیسیٰ مسیح له طرفه دِ تاسو سره فضل اُو سلامتی وی.

پِه مسیح کبئے رُوحانی برکتونه

۳ زُمونر دَ مالک عیسیٰ مسیح دَ خُدائے اُو پلار ثنا دِ وی خوک چه مُونر ته دَ مسیح پِه وسیله پِه آسمانی خایونو کبئے هر قسم رُوحانی برکتونه راکوی. ۴ حُکله چه هغه مُونر پِه خپلے مینے کبئے دَ دُنیا دَ پیدایشت نه مخکبئے پِه مسیح کبئے غوره کرلو چه مُونر دَ هغه پِه نزد پاک اُو بے عیبه شو.

۵ اُو هغه دَ خپلے مرضی دَ نیکے ارادے پِه مطابق مُونر دَ حان دَ پاره مُقرر کرلو چه دَ عیسیٰ مسیح پِه وسیله دَ هغه بچی شو، ۶ دَ پاره دَ دے چه دَ هغه دَ فضل دَ جلال ستائنه وی چه مُونر ته ئے پِه هغه محبوب کبئے ویریا راوېخبنه.

٧) مُونڙ ته دَ مسيح دَ وينے په وسيله خلاصُون، يعنے دَ
گُناھونو مُعافى، دَ هغه دَ هغه فضل دَ دولت په مُطابق حاصله
ده، ٨) چه هغه په هر جوږ حِڪمت اُو پوهه په مُونڙ پريمانه
نازله كړه. ٩) نو هغه دَ خپلے مرضى راز دَ خپلے هغه
نيكے ارادے په مُطابق په مُونڙ ظاهر كړو كُوم چه مسيح له
مخكېسے نه پوره كُونكے وو. ١٠) دا اراده چه دَ وخت دَ
پوره كيدو سره به مُكمله شى، چه په مسيح كېسے ټول
خيزونه راغونډ شى، كه هغه په آسمان كېسے وى يا په مزكه.

١١) خُدائے هر خه دَ خپلے مرضى اُو دَ ارادے په مُطابق
كوى اُو هغه مُونڙ په مسيح كېسے غوره كړلو چه مُونڙ دَ هغه
شو. دا هر خه دَ هغه ارادے په مُطابق چه خُدائے په ازل
كېسے كړى وُو، وشول، ١٢) دَ دے دَ پاره چه مُونڙ چه دَ
اول نه په مسيح اُميد تړلے وو، دَ هغه دَ جلال دَ ستائينے
باعث شو.

١٣) اُو تاسو هم دَ هغه خلق جوږ شوى، كله چه تاسو دَ حق
كلام واوږيدو، يعنے هغه زيرے چه تاسو پرے خلاصُون
وَموندلو، اُو بيا په هغه مو ايمان راوږو اُو خُدائے دَ خپلے
وعدے په مُطابق په تاسو دَ رُوحُ القُدس مُهر ولكوو. ١٤) هم
هغه رُوح چه زمونږ دَ ميراث ضمانت دے، تر خو چه مُونږ
هغه ټول خيزونه وُمومو چه خُدائے ئے مُونږ سره وعده كړى
وه، چه مُونږ دَ خُدائے دَ خلاصُون په وسيله دَ هغه ملكيت
يو، نو دَ هغه دَ جلال دَ ستائينه وى.

دَ پولوس دُعا

١٥ زَهَ په دے وجه دَ هغه ایمان چه ستاسو په مینغ کبښے
په مالک مسیح دے اؤ هغه مینه چه دَ ټولو پاکانو سره لرئ
په اؤریدو ١٦ ستاسو په باب کبښے دَ شکر ویستو نه پاتے
کیرم نه، اؤ په خپلو دُعاگانو کبښے تاسو یادوم، ١٧ چه
زمونږ دَ مالک عیسیٰ مسیح خُدائے چه دَ جلال پلار دے
تاسو له خپل رُوح القدس درکړی اؤ هغه رُوح تاسو له
حکمت درکړی، اؤ چه تاسو ته به ئے خُدائے ظاهر کړی چه
تاسو هغه ښه وپیژنئ. ١٨ اؤ زَهَ غواړم چه ستاسو دَ زړه
سترگے روښانه شی چه تاسو پوهه شی چه هغه تاسو دَ
خومره لوئے اُمید دَ پاره رابلی یئ، یعنی هغه شاندار میراث
چه هغه دَ خپلو خلقو دَ پاره ساتلے دے خومره لوئے دولت
دے، ١٩ اؤ زمونږ ایمان راوړونکو دَ پاره دَ هغه لوئے
قُدرت خومره بیسانه دے. دا زوره ور قُوت په مونږ کبښے
خپل اثر اچوی. ٢٠ دا هم هغه قُوت دے چه دَ کُوم په
وسيله چه خُدائے مسیح له مرو نه بیا راژوندے کړو اؤ خپل
ښی لاس ته ئے په آسمان کبښے کښینولو. ٢١ اؤ هلته ئے
مسیح دَ هر قسم حُکومت اؤ اِختیار اؤ قُدرت اؤ ریاست اؤ دَ
هر یو نوم نه زیات اُوجت کړو کُوم چه به نه تش په دے
جهان کبښے بلکه په راتلونکی جهان کبښے هم آخستلے شی.
٢٢ اؤ هر څه ئے دَ هغه دَ پښو دَ لاندے کړل اؤ هغه ئے دَ
ټولو څیزونو سردار جوړ کړو، اؤ جماعت له ئے ورکړو چه
هغه دَ جماعت مالک شی. ٢٣ جماعت دَ مسیح بدن دے،
دا بدن دَ هغه نه کامل کپړی چه هغه له ټولو نه په هر څه
کبښے کامل وی.

٢ (١) تاسو هم د خپلو قصورونو او گناهونو په سبب مړه وئ، (٢) كله چه تاسو د دے دنيا په كړو لارو روان وئ، او د هوا د عمل دارئ د حاكم، يعنې د هغه روح پسې تللي كوم چه اوس په نافرمانو بچو كېنې اثر كوي. (٣) په دوي كېنې مونږ ټولو هم د خپل وجود په خواهشونو كېنې ژوند تيرولو او د وجود او نفس مرضي مو پوره كوله، او د نورو په شان په انساني طور د خدائې د غضب د لاندې وو.

(٤) خو خدائې چه په رحم غني دے د هغه د خپلې لوتې مينې په سبب چه هغه زمونږ سره وكړه (٥) چه مونږ چه د گناهونو په وجه مړه وو نو مونږ ئې د مسيح سره بيا ژوندي كړو. تاسو په فضل خلاصون موندلې دے. (٦) او خدائې مونږ د مسيح عيسې سره راژوندي كړو او په آسمان كېنې ئې د هغه سره كېنينولو، (٧) چه هغه د مسيح عيسې په وسيله مونږ ته د مهربانئ په طور دا كړې وو، هغه دا خكه وكړو چه په راتلونكو زمانو كېنې هغه خپل بے اندازې فضل په مونږ بڼكاره كړي. (٨) خكه چه تاسو د ايمان په وسيله په فضل خلاصون موندلې دے، دا ستاسو له طرفه نه نه، بلكه د خدائې بخښنه ده. (٩) او دا د عملونو په سبب نه ده، د پاره د دے چه خوك فخر ونه كړي. (١٠) خكه چه مونږ هم خدائې جوړ كړي يو او مونږ د مسيح عيسې په يووالي كېنې د هغه بڼه كارونو د پاره پيدا شوي يو كوم چه خدائې د اول نه مونږ د پاره تيار كړي وو.

دَ مَسِيح سره يووالی

(۱۱) نو ياد لرئ چه تاسو په پيدائشي طور دَ غيرو يهوديانو نه وئ، اَو يهوديان چه په لاسو سُنْت شوی دی چه دَ سُنْتيدو په سبب سُنْت شوی بللے شی، تاسو ته نا سُنْت وائی. (۱۲)

تاسو په تيره زمانه کبښے دَ مَسِيح نه جُدا، دَ اِسْرَائِيل دَ بادشاهئ نه خارج، اَو دَ وعدے دَ لوڅونو نه نابلدہ، ناأميدہ اَو په دُنيا کبښے دَ خُدائے نه جُدا وئ. (۱۳) خو تاسو چه اول لرے وئ اَو دَ مَسِيح په يووالی کبښے دَ مَسِيح دَ وينے په وسيله نزدے شوئ. (۱۴) ځکه چه هم هغه زمونږ صلح ده، يعنې دَ يهوديانو اَو دَ غير يهوديانو. اَو دَ جُدائی کوم ديوال چه په مينځ کبښے وو، هغه ئے ونړوو، (۱۵) يعنې دَ شريعت هغه حُکم چه دَ شريعت په طور وو، ئے منسوخ کړو چه خپل ځان کبښے دَ دواړو نه يو نوے انسان پيدا کړی اَو صلح راوولی، (۱۶) اَو دَ خپلے سولئ په وسيله دُښمنی ختمه کړی چه دَ هغے په وسيله دواړه په يو بدن کبښے شريک کړی اَو خُدائے سره ئے يو کړی. (۱۷) مَسِيح راغے اَو تاسو چه لرے وئ اَو هغه چه نزدے وُو، دواړو ته ئے دَ صلح زيرے درکړو. (۱۸) ځکه چه دَ هغے په وسيله مونږ دواړه دَ يو رُوح په وسيله دَ پلار په حُضور کبښے حاضرېږو.

(۱۹) نو اوس بيا تاسو پردی اَو مُسافران پاتے نه شوئ بلکه دَ پاکانو دَ وطن اَو دَ خُدائے دَ کورنئ شوئ. (۲۰) اَو دَ رسُولانو اَو نبیانو په بُنياد تاسو ودان کړے شوی يئ چه دَ گُوت سره کانې په خپله مَسِيح عيسی دے. (۲۱) مَسِيح په خپله دَ هغے مانئ هره يوه حصه يو ځائے ساتی چه په رب کبښے يو پاک

کور جوڙ شي. (۲۲) نو تاسو هم د هغه په يووالي کښه د نورو سره د خدائے يو داسے کور جوږيږئ چه په کوم کښه خدائے د خپل رُوح په وسيله اوسيري.

د پولوس د غير قومونو د پاره خدمت

۳ (۱) هم په دے وجه زه پولوس تاسو غيرو يهوديانو له خاطره د مسيح عيسی قیدی يم. (۲) شايد چه تاسو به د خدائے د هغه فضل په باب کښه کوم چه ستاسو د پاره په ما وشو، اوريدلی وی، (۳) يعنې دا چه هغه راز ما ته د کشف په وسيله معلوم شو لکه چه ما اول د هغه لږ شان حال ليکلے دے. (۴) د هغه په لوستلو تاسو معلومولے شي چه زه د مسيح په هغه راز خومره پوهيږم، (۵) چه هغه راز په تيرو شوو زمانو کښه بنی آدمو ته دغه شان معلوم شوے نه وو ځنگه چه هغه ئے پاکو رسولانو او نبیانو ته د رُوح القدس په وسيله اوس بنکاره کړے دے. (۶) او هغه راز دا دے چه د زيری په وسيله غير يهوديان د يهوديانو سره د خدائے په ميراث کښه برخه ولری، او په يو بدن کښه شامل، او د خدائے په هغه لوظ کښه شريک شي چه هغه د مسيح عيسی په وسيله وکړو.

(۷) او د خدائے د هغه فضل په بخښنه چه د هغه د قدرت په تاثير په ما وشو، زه د دے زيری خادم شوم. (۸) په ما چه زه په ټولو پاکانو کښه له ورکوتی نه ورکوتی يم، دا فضل وشو چه زه غير يهوديانو ته د مسيح د بے اندازے دولت زيرے ورکړم، (۹) او په ټولو دا خبره بنکاره کړم چه هغه

راز چه له ازل نه دَ ٿولو څيڙونو په پيدا ڪوونڪي خدائے
 ڪبڻے پٽ وو، هغه به څرگند ڪري، (۱۰) چه اوس دَ جماعت
 په وسيله دَ خدائے قِسم قِسم حِڪمت هغه حاڪمانو اُو دَ واک
 خاوندانو ته معلوم شي څوڪ چه په آسمان ڪبڻے دي، (۱۱)
 دَ هغے ازلي ارادے په مُطابق ڪومه چه هغه زُمونر دَ مالڪ
 مسيح عيسیٰ په وسيله سر ته ورسوله. (۱۲) په عيسیٰ مسيح
 ڪبڻے اُو په هغه دَ ايمان لرلو په وسيله مُونر ته زړه ورتيا ده
 چه مُونر په پوره تسلي سره دَ خدائے په مخڪبڻے
 حاضر يدے شو. (۱۳) نو بيا زه خواست ڪوم چه تاسو زما دَ
 هغه مُصیبتونو په وجه همت مه بائيلى ڪوم چه ستاسو دَ
 خاطره زغم، ڇڪه چه هغه ستاسو دَ پاره لوتی ده.

دَ مسيح مينه پيڙندل

(۱۴) په دے سبب زه دَ هغه پلار په وڙاندے په زنگنو ڪيرم،
 (۱۵) ڇا نه چه دَ آسمان اُو مزڪے هره يوه خيلخانه خپل
 حقيقي نُوم مُومى، (۱۶) چه هغه دَ خپل جلال دَ دولت په
 مُطابق تاسو ته دا څه درڪري چه تاسو په خپل باطنی
 انسانيت ڪبڻے دَ هغه دَ رُوح په وسيله پير زوره ور شي، (۱۷)
 اُو دَ ايمان په وسيله مسيح ستاسو په زړونو ڪبڻے ڄائے
 ومُومى. زه دُعا ڪوم چه تاسو په مينه ڪبڻے پوخ بيخ ولري.
 (۱۸) چه دَ ٿولو پاڪانو سره په بنه شان سره معلوم ڪرے شي
 چه دَ مسيح دَ مينے پلنوالے، اُور دوالے، اُوچتوالے اُو
 ژوروالے څومره دے، (۱۹) اُو دَ مسيح په هغه مينه پوهه شي
 ڪومه چه دَ پوهے نه بهر ده، چه تاسو دَ خدائے په ٿوله
 معمورئ ڪبڻے معمور شي.

۲۰) اوس چہ ڇوڪ داسے قادر دے چہ د هغه قدرت په مطابق چہ په مونږ کبښے اثر کوی، زمونږ د خواست او خیال نه پیر زیات کار کولے شی، ۲۱) هغه ته د په جماعت کبښے او په عیسیٰ مسیح کبښے تل تر تله، پیرئ په پیرئ جلال وی! آمین.

د مسیح د بدن یووالی

۴ ۱) نو زه چہ د مالک په وجه قید شوی یم، تاسو ته خواست کوم چہ په کومه بلنه چہ تاسو راغوبښتے شوی وئ د هغه په شان ژوند تیروئ. ۲) یعنی پوره په عاجزئ، نرمئ، صبر او په مینه یو بل زغمئ. ۳) او دا کوشش کوی چہ کوم یووالے چہ روح القدس درکوی، د صلح په تړون ئے وتریئ. ۴) بدن یو دے او روح القدس هم یو، نو تاسو چہ رابللے شوی وئ نو د خپلو رابللو امید مو هم یو دے، ۵) یو مالک دے، یو ایمان، یوه بپتسمه، ۶) او د ټولو خدائے او پلار هم یو دے څوک چہ د ټولو د پاسه، د ټولو په مینځ کبښے او په ټولو کبښے دے.

۷) او په مونږ کبښے هر یو له د مسیح د بڅښنې د اندازے په مطابق نعمتونه راکړی شوی دی. ۸) دغه وجه ده چہ هغه فرمائی چہ:

”هر کله چہ هغه د آسمان نه پورته وختلو

نو قیدیان ئے د ځان سره بوتلل

اَوُ خَلَقُو لَه ئے تُحْفے ورکړلے۔“

۹ د هغه پورته په ختو نور خه مطلب کیدے نه شی به له
دے نه چه دئے د مزکے لاندے برخے ته هم راکوز شوے
وو. ۱۰ اَوُ دا راکوز شوے هغه دے څوک چه د ټولو
آسمانونو نه هم پورته ختلے دے، د دے د پاره چه ټول
کائنات معمور کړی. ۱۱ اَوُ هغه ځنې رسولان، ځنې نبیان
اَوُ ځنې ئے زیرے اَوُ رُوونکی اَوُ ځنې شپانه اَوُ اُستازان
مقرر کړی دی، ۱۲ د دے د پاره چه د خدائے خلق د
خدمت د پاره تیار شی اَوُ د مسیح بدن په مونږ کبښے وده
ومومی، ۱۳ تر څو چه مونږ ټول په ایمان راوړلو کبښے یو
شو اَوُ د خدائے زوئے په ښه شان وپیژنو. دغسے به مونږ
په ایمان کبښے بالغان شو، یعنې د مسیح په شان به کامل
شو، ۱۴ د دے د پاره چه مونږ نور وړاندے ماشومان پاتے
نه شو اَوُ د خلقو د چل ول اَوُ مکاری په تعلیم لکه د چپو
دیخوا اخوانه گرزو. داسے تعلیم ورکوونکی د خپلو
منصوبو په وجه خلق گمراه کوی. ۱۵ بلکه مونږ ته په مینه
کبښے حقیقت وئیل په کار دی اَوُ د مسیح په شان جوړیدلو
سره په مخه تلل، چه هغه د بدن سرد دے. ۱۶ د هغه په
وسيله د بدن هره یوه حصه یو ځائے کپړی اَوُ د بدن د خپل
هر یو پیوند په مدد قائم وی، چنانچه د بدن هره یوه حصه په
ښه شان کار کوی نو ټول بدن پرے وده کوی اَوُ په مینه
کبښے ترقی هم مومی.

نوی ژوندون د مسیح په یووالی کبښے

١٧) حُكّه زهٔ دا وايم اؤ په مالِک کبسه درته دا تاكيد كوم لکه
 چه غير قومونه د خپلو فضولو خيالاتو په موافق روان دى،
 تاسو د آئنده د پاره داسه مه چلپريئ. ١٨) حُكّه چه د هغوى
 په عقل پردى پرتى دى، او د هغه ناپوهى په سبب چه دوى
 ئى لرى او د خپلو زړونو د سختى له کبله د خدائى د
 ژوندون نه بهر دى. ١٩) هغوى د بى شرمى سره شهوت
 پرستى اختيار كړى ده د دى د پاره چه هر گنده كار په
 حرص وكړى.

٢٠) خو تاسو د مسيح داسه تعليم نه دى موندلې. ٢١)

تاسو خو د هغه حقيقت په مطابق چه په عيسى كبسه دى، د
 هغه مو واوريدل، او په هغه كبسه به مو دا تعليم موندلې
 وى، ٢٢) چه تاسو د خپل زور چلند هغه زور انسانيت
 پرپردي كوم چه د فريب د شهوتونو په سبب لگيا دى
 خرابپري. ٢٣) په كار دى چه ستاسو زړه او دماغ د بيخى
 نوې شى. ٢٤) او نوې انسانيت خپل كړى كوم چه د
 خدائى په مطابق د حقيقت په صداقت او پاكوالى كبسه
 بشكاره كپري.

د نوى ژوندون د پاره حُكمونه

٢٥) نو بس دروغ وئيل پرپردي او هر خوك د د خپل گاونډى
 سره رښتيا ووائى حُكّه چه مونږ ټول د يو بدن اندامونه يو.
 ٢٦) كه چرته غصه شوى نو په غصه كبسه گناه مه كوى او
 خپله غصه د نمر د پريوتو نه اخوا مه اوږدوى، ٢٧) او
 ابليس ته موقعه مه وركوى. ٢٨) غل د بيا غلا ونه كړى بلكه
 خه بنه كسب د شروع كړى او په خپلو لاسونو د محنت او

گتہ کوی، دِ دے دِ پارہ چہ حاجتمندو ته دِ ورکولو دِ پارہ دِ
 هغهٔ سره هم خٔ وى. (۲۹) ستاسو دِ خُلهٔ نه دِ هم يوه خرابه
 خبره ونهٔ شى بلکه هغه بنه خبره چہ دِ ضرورت په مُطابق دِ
 ترقى دِ پارہ غوره وى، دِ دے دِ پارہ چہ دِ هغهٔ له مخے دِ
 هغهٔ په اُوريدونکو فضل کيرى. (۳۰) اُو دِ خُدائے پاک رُوح
 خفه کوى مه، دِ کوم نه چہ په تاسو دِ خلاصون دِ ورغ دِ پارہ
 مَهر لگولے شوے دے. (۳۱) دِ هر قسم تريخوالى، قهر،
 غضب، شور زور، بد خواهش اُو بد خوږونه دِ له تاسو نه
 لرے وى (۳۲) اُو هر يو په بل مهربانه اوسى اُو يو تر بله نرمى
 کوى، اُو لکه چہ خُدائے په مسيح کبښے ستاسو گُناهُونه
 معاف کړل، تاسو هم يو بل معاف کوى.

دِ نُور دِ بچو په شان چلیدل

۵ (۱) ائے په خُدائے گرانو بچو! کوشش کوى چہ دِ هغهٔ
 په خير لار شى. (۲) اُو داسے مينه کوى لکه چہ مسيح تاسو
 سره وکړله اُو زمونږ دِ پارہ ئے خپل ځان دِ خوشبوئ په
 شان خُدائے ته نذرانه کړو اُو قُربان شو.

(۳) اُو څنگه چہ پاکانو له پکار دى په تاسو کبښے دِ دِ
 حرامکارى، يا دِ هيڅ قسم ناپاکى، يا لالچ ذکر قدرے هم نهٔ
 وى، (۴) اُو نهٔ بے شرمى، نهٔ کم عقلے خبرے اُو نهٔ وشتے
 ملنډے، ځکه چہ دا بے ځايه خبرے دى دِ دے په ځائے دِ
 خُدائے شکر کوى. (۵) ځکه چہ تاسو ته دا بنه معلومه ده
 چہ دِ حرامکار، ناپاک، يا حرصناک چہ دِ بُت پرست په شان
 دے، دِ مسيح اُو دِ خُدائے په بادشاهى کبښے دِ ميراث حق

٦ تاسو دِ هيڻوڪ په تشو دليُونو ونه غلوي ځڪه چه هم دَ

دے په وجه دَ خدائے غضب په هغوي نازليري څوڪ چه دَ

هغه نافرمانی کوي. ٧ نو دَ هغوي په کارونو کبښے

شريکيري مه. ٨ ځڪه چه اول تاسو تياره وي خو اوس دَ

مالک په يووالي کبښے تاسو نور يي. نو دَ هغه خلقو په شان

وچليري چه نور وي، ٩ دَ دے دَ پاره چه دَ نور ميوه هم

هر قسم نيکي، صداقت او حقيقت ده. ١٠ او دا معلوموي

چه مالک په څه خوشحالييري. ١١ او دَ تيارے په بے

فائدے کارونو کبښے حصه مه آخلي بلکه هغوي ته بد وائي.

١٢ او کوم کارونه چه هغوي په پته کوي، دَ هغے ذکر

قدرے هم دَ شرم خبره ده. ١٣ او هر کله چه يو څيز دَ نور

لاندے راشي نو هغه څرگند شي. ١٤ هر څه چه څرگند شي

لکه دَ نور روښانه شي ځڪه داسے وئيلي شوي دي چه :

”آئے اودو! وين شي، دَ مرو نه راپاڅي!

نو دَ مسيح نور به په تاسو روښانه شي“

١٥ اوس دے ته پام وکري چه تاسو څنگه چليري. دَ ناپوهو

په شان نه، بلکه دَ هوبنيارانو په شان چليري. ١٦ او وخت

غنيمت وگني ځڪه چه زمانه بده ده. ١٧ نو ځڪه کم عقل

کيري مه بلکه په دے ځان پوهه کري چه دَ مالک مرضي څه

ده.

١٨ او په شرابو مستيري مه ځڪه چه دے نه بدڪاري پيدا

کيري، بلکه په پاک روح معمور شي. ١٩ او په خپلو کبښے

زُور، سندرے اُو رُوحانی غزلیے وائی، اُو پہ خپلو زُورنو
 کبئیے دَ مالکِ سندرے اُو حمدُونه وائی. (۲۰) اُو پہ تُولو
 خبرو کبئیے زُمونر دَ مالکِ عیسیٰ مسیحِ پہ نُوم زُمونر دَ
 خُدائے پلار هر وخت شکر کوئی.

بشئے اُو خاوندان

(۲۱) اُو دَ مسیحِ دَ اِحترام له خاطره دَ یو بل تابعداری کوئی.

(۲۲) ائیے بشئو! دَ خپلو خاوندانو داسے تابعدارے اوسئ لکه
 چه دَ مالک. (۲۳) لکه چه مسیحِ دَ جماعت سر دے اُو هغه
 په خپله دَ بدن بچ کوونکے دے دغسے هر خاوند دَ بشئے
 سر دے. (۲۴) نو لکه خرنک چه جماعت دَ مسیحِ تابع دے
 دغه شان دَ بشئے هم په هره خبره کبئیے دَ خپلو خاوندانو
 تابع وی.

(۲۵) ائیے خاوندانو! دَ خپلو بشئو سره مینه کوئی لکه څنگه
 چه مسیحِ دَ جماعت سره مینه کړے ده اُو خپل ځان ئے دَ
 هغه دَ پاره مرگ ته سپارلے دے، (۲۶) دَ دے دَ پاره چه هغه
 ته دَ کلام سره په اوبو غُسل ورکړی، پاک ئے کړی اُو
 مُقدس ئے کړی، (۲۷) اُو داسے دَ جلال جماعت ساز کړی
 اُو ځان ته ئے حاضر کړی، چه په بدن کبئیے ئے نه داغ
 وی، نه گُنجه، اُو نه په کبئیے بل داسے څه څیز وی، بلکه
 پاک اُو بے عیبه وی. (۲۸) دغه شان خاوندانو ته لازم دی چه
 دَ خپلو بشئو سره دَ خپل بدن په شان مینه کوئی. څوک چه دَ
 خپلے بشئے سره مینه کوی هغه دَ خپل ځان سره مینه
 کوی. (۲۹) ځکه چه چرے هم چا دَ خپل بدن سره دُشمی نه

دہ کرے بلکہ ہغہ پالی اؤ پرورش ئے کوی، داسے لکہ چہ
 مسیح دَ جماعت کولو. (۳۰) خُکہ چہ مُونر دَ ہغہ دَ بدن
 اَندامونہ یو. (۳۱) ”ہم دغہ وجہ دہ چہ سرے بہ دَ پلار اؤ دَ
 مور نہ بیل شی اؤ دَ خپلے بنخے سرہ بہ اوسیری، اؤ ہغہ
 دوارہ بہ یو بدن شی.“ (۳۲) دا یو لئے راز دے خو زہ ئے دَ
 عیسیٰ اؤ جماعت پہ حقلہ وایم. (۳۳) بہر حال پہ تاسو کبے
 دِ ہم ہر یو دَ خپلے بنخے سرہ دَ خپل خُان پہ شان مینہ
 کوی، اؤ بنخہ دِ ہم دَ دے خیال ساتی چہ دَ خاوند عزت
 کوی.

بچی اؤ مور پلار

۶ (۱) ائے بچو! ایماندارانو تہ پہ کار دی چہ دَ خپل مور
 اؤ پلار حُکم منی خُکہ چہ دا بنہ کار دے. (۲) ”دَ خپل پلار
 اؤ دَ خپلے مور عزت کوئے،“ دا اول حُکم دے چہ دا لوظ ہم
 ورسرہ دے (۳) چہ ”ستا پہ کبے خیر دے اؤ پہ مزکہ بہ دِ
 عُمَر پیر شی.“

(۴) اؤ ائے پلارانو! تاسو خپلو بچو لہ غصہ مہ ورولی بلکہ
 دَ مالک پہ طریقہ ہغوی تہ تربیت اؤ نصیحت کوئے اؤ
 پرورش ئے کوئے.

غلامان اؤ مالکان

(۵) ائے غلامانو! پہ مزکہ دَ خپلو مالکانو پہ ویرہ اؤ رپیدو
 سرہ تابعداری کوئے، داسے پہ صفا زہ لکہ چہ دَ مسیح

کوئی. ﴿۶﴾ اُو دَ سِرو دَ خوشحالوونکو پہ شان تش دَ نمائش خدمت مه کوئی بلکه دَ مسیح دَ غلامانو پہ شان دَ زپه دَ اِخلاصه دَ خُدائے رضا پوره کوئی. ﴿۷﴾ اُو دا خدمت دَ انسان نه، بلکه داسے وگنئی چه دَ مالک دے. ﴿۸﴾ حُکَ چه تاسو ته معلومه ده چه هر خوک چه خه رنگ بنه کار کوئی، که غلام وی که آزاد، دَ مالک نه به دَ هغے بدل مومی.

﴿۹﴾ ائے مالکانو! تاسو هم دَ هغوی سره دغه شان سلوک کوئی. هغوی ته زورنې مه ورکوئی. خبردار، تاسو دواړه په آسمان کبښے یو مالک لرئ اُو هغه دَ هیچا طرفدار نه دے.

د بدئ خلاف جنگ

﴿۱۰﴾ لنډه دا چه تاسو دَ مالک په یووالی اُو دَ هغه په زورور طاقت کبښے خپل توان پیدا کړئ. ﴿۱۱﴾ دَ خُدائے په ټولو وسلو خان سنبال کړئ دَ دے دَ پاره چه تاسو دَ ابلیس دَ منصوبو مقابلے ته ټینگ ودریدے شی. ﴿۱۲﴾ حُکَ چه زمونږ جنگ دَ انسان خلاف نه دے بلکه دَ فساد دَ هغه روحانی لښکرو چه په آسمانی خایونو کبښے دی، دَ حکومت دَ خاوندانو، دَ اختیار لرونکو اُو دَ دے دُنیا دَ تیارے دَ حاکمانو سره دے. ﴿۱۳﴾ دَ دے دَ پاره تاسو دَ خُدائے وسلے واغوندئ، بیا به تاسو دَ دے جوگه شی چه په بده ورغ کبښے دَ مقابلے دَ پاره ودریرئ اُو ټول کارونه پوره کړئ اُو بیا هم قائم پاتے شی.


﴿۱۴﴾ زه تاسو ته وایم چه مضبوط ودریرئ اُو دَ حقیقت په پتئ ملا وټرئ اُو دَ صداقت زغره واغوندئ. ﴿۱۵﴾ اُو دَ صلح دَ

زیری پیزار په پښو کړئ. (۱۶) اَو د هغه ټولو سره د ایمان
 پالونه پورته کړئ چه د هغه په وسیله به تاسو د شیطان د
 شغلو ټول غشی مړه کړئ. (۱۷) اَو د خلاصون ټوپئ اَو د
 رُوحُ الْقُدُس توره راواخلئ چه د خدائے کلام دے. (۱۸) اَو
 هر وخت په هر شان په رُوحُ الْقُدُس کښے دُعا کوئ اَو زاری
 کوئ، اَو د دے د پاره بیدار اوسئ اَو د ټولو پاکانو د پاره بے
 ناغے دُعا کوئ. (۱۹) اَو زما د پاره هم دُعا کوئ د دے د
 پاره چه د وئیلو په وخت ما ته د کلام توفیق راکړے شی چه
 زه پرے د زیری رازونه په زړه ورتیا ظاهر کړم. (۲۰) چه د چا
 د خاطرہ زه په زنجیرونو تړلے سفیر یم. دُعا کوئ چه زه په
 زړه ورتیا خبرے وکړم لکه څنگه چه خبرے کول په ما
 فرض دی.

آخری سلام

(۲۱) تاسو به دا معلومول غواړئ چه زه څنگه یم، اَو څه
 کوم. تخیکوس چه زما خوږ ورور دے اَو د مالک په کار
 کښے ایتباری خادم دے، هغه به تاسو ته هر څه ووائی. (۲۲)
 زه هغه تاسو ته په دے غرض دراستوم چه تاسو به زمونږ د
 ټولو د حالت نه خبر شی اَو هغه به ستاسو زړونه سر دوباره
 زړه ور کړی.

(۲۳) د خدائے پلار اَو مالک عیسیٰ مسیح له طرفه د وروڼو
 ته سلامتی حاصله وی اَو په هغوی کښے د ایمان سره
 مینه وی. (۲۴) څوک چه زمونږ د مالک عیسیٰ مسیح لازواله
 مینه لری، په هغوی ټولو د خدائے فضل نازل وی.

تاسو پوښتنې لری؟ +1 807.700.6699  pashtobibles.org © عام ۱۹۹۶

Copyrighted material not for reprint/publishing purposes.